pena excommunicacionis districte compelli ad observandam arbitrii su- 
pradicti, quod si ipsos in modum aliquem continget dissentire, extunc 
venerabilis pater et dominus predictus episcopus potestatem habeat so
lus, ut amicabilis arbitrator, compositor, arbiter sive iudex de predicto 
negocio diffinire, nosque ipsius diffinicioni sive sentencie, arbitrio seu 
censure, stare tenebimur nec ullatenus in casum aliquem contraire, sed 
omnia, que per ipsum statuta fuerint seu precepta, servabimus, manutenebi- 
mus et inviolabiliter attendemus sub pena excommunicacionis, quam in 
nos racione talis contumacie dictus episcopus decreverit legittime pro
ferendam. Promittimus insuper et spondemus, quod pacienti animo et 
benigno sustinebimus, quitquit in causa predicta idem dominus episcopus 
duxerit ordinandum, nec ipsum racione aliqua persequemur ex eo, quod 
nobis contraria mediante iusticia diffiniret. Predictis quoque sex arbi
trariis de nostro consensu concorditer sic electis ex utraque parte damus 
atque concedimus omnimodam potestatem, pristinam inter nos amiciciam 
reformandi, et salvo quod neutrum nostrum alteri ad aliqua servicia va
leat obligare. In cuius rei etc.

CLXXXV.

Schiedsspruch des Bischofs . . .  in der Ehescheidungssache zwischen einem Herzog und 

dessen Gemahlin mit Angabe der Gründe zur Auflösung der Ehe. (100—102.)

In nomine domini amen. Eterni tribunal indicis eque lancis libra
mine merita ponderans singulorum, nobis quoque, qui spirituali présiden
tes examini super commisso nobis grege pastoralis officii servamus ex- 
cubiari, ita distribuit colenda mandata iusticie, ut, nostro de vultu dei 
prodeunte iudicio, serenis speculemur luminibus equitatem. A olentes ita
que divinis obsecundare imperiis reverenter, nos . . dei gracia episco
pus cunctorum deferimus nocioni, nos inter illustres personas dominum 
ducem eiusque coniugem dominam . . (inter) de solvendo contracti 
matrimonii federe querebatur, huius tenoris ac forme senteneiam protu
lisse. In nomine domini amen. Nos misericordia divina . . . episcopus 
iudex et cognitor cause super divorcio agitate inter illustres personas 
dominum ducem ex una parte et dominam . . ex altera. Petebat siquidem 
dominus dux inter se et prefatam dominam . . divorcium celebrari ex 
eo, quod eam carnaliter cognoscere non valebat, se maleficiatum asserens 
quo ad ipsam, et nichilominus petens sibi dari licenciant cum alia con
trahendi, oblato per nos libello prefate domine in hec verba. Coram no
bis reverendo patre ac domino episcopo proponit in iure . . dominus, 
quod, cum ipse cum inclita domina . . matrimonium contraxisset, et per 
decennium cohabitasset eidem, operamque diligentem impendisset operi 
coniugali, numquam potuit cum ipsa carnaliter conmisceri, eo quod cum 
ipsa non habeat potenciam coeundi, licet coeundi cum aliis habeat pote
statem, unde cum predicta domina adhuc permaneat integra, dictusque
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princeps pater esse velit et filios procreare petit, inter eum et dictam 
dominam xlivorcium celebrari, sibique dari licenciam cum alia contra
hendi. Lite igitur coram nobis legittimc contestata recepto de veritate 
dicenda ab utraqne parci uni iuramento, factisque utrique parti quibus
dam interrogatoriis, que ipsam causam contingebant, ac responsi nibus 
ad easdem subsecutis, demum eis ad hoc termino assignato, quod darent 
omnem operam studiose, sine fraude, carnali operi ad matrimonium con
sumendum, quo termino elapso ad nostram presenciam sunt reversi, con
sona voce dicentes per pristinum sacramentum, quod omnem operam de
derunt carnali operi, nec umquam poterant effici una caro. Electis deinde 
septem matronis honestis et fidedignis et expertis in opere nupciali sive 
coniugali, iuratis super hoc dicere veritatem et omnem solicitudinem et 
diligeneiam adhibere, precipimus eisdem matronis sub virtute prestiti 
iuramenti, quod diligentissime et cum maxima solicitndine inspicerent 
dominam predictam et investigarent intente, utrum adhuc ipsa virginita
tis flore seu privilegio sit munita, qua diligenti inspeccione et examina
tione facta, a nobis postmodum requisite per iuramentum singulariter 
et communiter dixerunt, ipsam dominam ducissam virginem invenisse, et 
id ipsum domina coram nobis in iure alia parte presente publice est con
fessa. Recepto insuper secundum iuris formam a domino duce et a domina 
ducissa corporaliter iuramento, quod ipsi simul dederunt omnem operam 
quam debuerunt et potuerunt sine fraude, ut se carnaliter cognovissent, et 
non poterant carnaliter commisceri, quod ct alii septem nobiles viri 
vicini bone fame, qui conversacionem ipsorum bene noverunt ab antiquo, 
proprio firmaverunt sacramento, dicentes eos credere verum iurasse, ad
ditis itaque, que partes allegando et quomodocumque bine et inde pro
ponere voluerunt, renunciantes utrumque allegacionibus iuris et facti, 
excepcionibus, defensionibus et aliis omnibus iuris suflragiis, que eis 
competebant aut competere possent, concluso in causa partibus ad 
diffinitam sentcnciam postulante, habito diligenti tractatu et dis
cussione sufficienti ac matura, de consilio sapientum nobis assiden- 
eium, dei nomine invocato, inter predictum ducem et dominam prefa- 
tam . . propter impedimentum maleficum diffinite pronunciamus et pro
ferimus sentenciam divorcii in hiis scriptis, et damus utrique licenciam 
ad vota alia transeundi. Hanc itaque sentenciam sic prolatam utraque 
parcium in eodem instanti acceptavit, ratificavit, laudavit, et expressa con
sensibus approbavit, dominaque predicta in signum sentencie pro suo 
beneplacito rite late velum muliebre disposuit, et ad pssum (?) incor
rupte virginitatis indicium discooperto capiti coram nobis sertum inpo- 
suit virginale, quam idem princeps a maritali potestate, quam prius habue
rat in eadem, emancipans, in custodiam tradidit nunciorum ac militum, quos 
tam mater quam fratres ipsius domine pro eodem negocio deputarunt, in quo
rum manibus ipsa domina constituta expresse renunciavit omnibus defensio
nibus, excepcionibus, inpugnacionibus, que contra nostram sentenciam iam 
predictam sibi ponpetebant vel conpetere potuerunt in futurum, et speciali-
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ter est professa, quod a nostra sentenciaiam prolata tamquam iusta et vera no
lebat in casum aliquem appellare, sed ipsam sentenciam in omnibus suis 
partibus notis gratuitis approbavit. Quia vero gesta, que in publica mo
numenta deveniunt, perpetuam obtinent firmitatem, pecierunt instancius 
tam princeps quam domina iampredicta, quatenus huiusmodi seniencie 
seriem et scripture publice documentum autenticum ad eternam rei 
memoriam faceremus redigi, nosque ipsorum iustis affectibus inclinati 
presentem paginam de nostro mandato rite conscriptum sigilli nostri 
munimine fecimus insigniri. Et ne quid in posterum huius nostris proces
sibus macliinetur calumpniosa iuriorum (sic) inprobitas, assidencium 
nobis late precenciam sentencic tempore prelatorum sigilla rogari dili
genter a partibus petivimus sic apponi.